CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO CEARÁ

DESPACHO (ANDAMENTO) - CREMEC/DIR/DIREX/COADM/SECOM

Em 15 de março de 2023.
RETIFICADO: INCLUÍDO VALORES CONFORME Despacho (andamento) (SEI nº 0118788)

À Comissão de Licitação do CREMEC,

Em resposta ao processo nº 23.6.000001778-0, conforme solicitado, segue abaixo pesquisa de preço referente a

solicitação requisitada:

ITEM Quantidade

Empresa 01:
LIVRARIA HAG
LTDA, CNPJ:

02.548.854/0001-
32

Empresa 02: HB
REVISTAS
TECNICAS

INTERNACONAIS
EIRELI, CNPJ:

50.665.967/0001-
60

Empresa 03: CASA
DO ADVOGADO
LTDA
, CNPJ:
00.905.649/0001-
51

MÉDIA
PAINEL DE
PREÇOS

MEDIANA
PAINEL DE
PREÇOS

Média dos
Preços Total por Item

 CÓDIGO DE
PROCESSO CIVIL

COMENTADO
(2022) - LUIZ
GUILHERME
MARINONI,

SÉRGIO CRUZ
ARENHART E

DANIEL
MITIDIERO

01 R$308,00 R$365,00 R$396,00 R$212,51 R$221,05 R$300,51 R$300,51

CURSO DE
DIREITO

ADMINISTRATIVO
(2022) - RAFAEL

CARVALHO
REZENDE
OLIVEIRA

01 R$215,00 R$271,00 R$269,10 R$212,51 R$221,05 R$237,73 R$237,73

Livro:
Comentários à

Lei de Licitações
e Contratações

Administrativas -
Marçal J. F.

02 R$386,00 R$469,90 R$465,30 R$593,21 R$518,00 R$486,48 R$972,96

TOTAL R$1.295,00 R$1.575,80 R$1.595,70   R$1.511,20 R$1.511,20

Valor Total Estimado: R$1.511,20 (um mil quinhentos e onze reais e vinte centavos)

Algumas informações à pesquisa de preços em voga:

1. A pesquisa de preços foi tomada com base na Instrução Normativa nº 73/2020, que dispõe sobre o procedimento
administrativo para a Pesquisa de Preços para os processos licitatórios;

2. Utilizou-se como parâmetros para a Pesquisa de Preços os elencados no Art 5º, incisos I e IV (Pesquisa via Painel de
Preços e Pesquisa direta com fornecedores);

3. A metodologia aplicada para a estimativa dos preços foi com base na média dos valores obtidos e encontrados;
4. Para a Pesquisa de Preços no Painel de Preços, foram utilizados os códigos CATMAT 150002 para os 2 primeiros livros

e 484061 para o terceiro livro. Os itens foram filtrados levando-se em consideração a quantidade requisitada pelo
setor solicitante para cada item e também por compras realizadas no Ceará/Nordeste/Regiões mais próximas,
conforme disposto no Art. 4º da IN 73/2020;

5. Para a Pesquisa de Preços via cotação direta com fornecedores, utilizou-se como base as empresas vencedoras dos
processos licitatórios encontrados através dos códigos acima, sendo que apenas as 03 informadas na pesquisa de
preços retornaram no tempo solicitado (em torno de 5 a 7 dias úteis);

6. Incluiu-se, no mapa de preços, os valores referentes ao mapa de preços informado no processo SEI nº
23.6.000001808-6.

Isto posto, este Setor de Compras fica à disposição para quaisquer alterações que sejam pertinentes em relação à Pesquisa
de Preços informada.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Francisco Jose Mesquita Moreira, Assistente Administrativo, em 15/03/2023, às 13:39, com
fundamento no art. 5º da RESOLUÇÃO CFM nº2.308/2022, de 28 de março de 2022.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cfm.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0118814 e o código CRC B638F43D.

Despacho (andamento) 0118814         SEI 23.6.000001778-0 / pg. 1

https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/instrucoes-normativas/instrucao-normativa-no-73-de-5-de-agosto-de-2020
https://catalogo.compras.gov.br/cnbs-web/busca
https://sei.cfm.org.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=106436
https://sistemas.cfm.org.br/normas/visualizar/resolucoes/BR/2022/2308/

Av. Antônio Sales, 485 - Bairro Joaquim Távora |
CEP 60135-101 | Fortaleza/CE - https://cremec.org.br/

Referência: Processo SEI nº 23.6.000001778-0 | data de inclusão: 15/03/2023

Despacho (andamento) 0118814         SEI 23.6.000001778-0 / pg. 2

	Despacho (andamento) 0118814